
COMUNE DI MONTE SAN BIAGIO
Provincia di Latina

Reg. Gen. n. 744 del 27-09-2019

AREA AMMINISTRATIVA E PERSONALE

DETERMINA N. 156 DEL 27-09-2019

***COPIA***

OGGETTO:
RINNOVO "COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITÀ, LA
VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE
DISCRIMINAZIONI".

IL RESPONSABILE DI AREA

VISTO il decreto del Sindaco prot. 7017 del 20/05/2019, con cui attribuisce al dipendente Silvio MANCINI la
responsabilità relativa all'area di posizione Amministrativa;

VISTO l’atto consiliare n. 19 del 28/03/2019 – eseguibile - che approva il bilancio di previsione 2019;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 64 dell’8/05/2019 relativa alla individuazione per ciascun responsabile del
servizio delle risorse degli obiettivi affidati alla sua gestione – esercizio 2019;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 45 del 24/03/2014 con cui:
si approva il regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia che, allegato, forma
parte integrante e sostanziale del presente deliberato;
si individua nel segretario comunale il dirigente preposto al vertice dell'amministrazione cui, ai sensi
citata direttiva del 04/03/2011 del Ministro per la Pubblica Amministrazione, è demandata la nomina dei
componenti del C.U.G.

PRESO ATTO che nell’attuale organizzazione dell’ente il Segretario Comunale non svolge funzioni
gestionali;

VISTO che la direttiva del 04/03/2011 sottoscritta dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e
l'Innovazione e dal Ministro per le Pari Opportunità ad oggetto: "Linee guida sulle modalità di funzionamento
dei "Comitati Unici di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro
le discriminazioni" (art. 21, legge 4 novembre 2010, n. 183)", fra le altre cose, prevede:
Il CUG è nominato con atto del dirigente preposto al vertice dell'amministrazione, secondo quanto
previsto per i singoli ordinamenti;
Nel caso in cui al vertice dell’amministrazione siano preposti più dirigenti pari ordinati la competenza è
del dirigente tra i cui compiti rientri la gestione delle risorse umane.

INDIVIDUATA la competenza nella figura apicale del responsabile dell’area amministrativa che gestisce, fra



l’altro, il servizio Personale;

RILEVATO che il regolamento per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia, fra l'altro, all'art. 2,
prevede:

Il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità è composto:

da componenti designati da ciascuna delle organizzazioni sindacali rappresentative, ai sensi degli
artt. 40 e 43 del decreto legislativo 165/2001;

da un pari numero di rappresentanti dell'Amministrazione.

Per ogni componente effettivo può essere previsto un supplente.

VISTA la determinazione n. 128/AMM del 31/03/2014 con cui:
Si nominano componenti del Comitato unico, di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni" (C.U.G.) i seguenti dipendenti:

Rappresentanti sindacali
UGL Maria BEVILACQUA componente titolare
CISL FP Duilio PERNARELLA componente titolare

Marco ANTONETTI componente supplente
Rappresentanti dell'Amministrazione

Cristiana Maria CARACENI componente titolare
Patrizia POPOLLA componente titolare
Tiziana DI FAZIO componente supplente

Si nomina come Presidente del CUG Duilio PERNARELLA;.
Si dà atto che i predetti componenti dei Comitato Unico di Garanzia, rimarranno in carica quattro
anni e tale incarico potrà essere rinnovato una sola volta.

VISTA la nota prot. 13039 del 19/09/2019 con cui il responsabile dell'area amministrativa chiede a tutti i
componenti del CUG la disponibilità ad accettare la proroga della nomina per l’ulteriore periodo di quattro
anni come sopra previsto;

VISTO che tutti i componenti hanno sottoscritto la suddetta nota prot. 13039 del 19/09/2019 per
accettazione;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti Locali approvato con D. lgs. 18.08.2000 n.267;

VISTI i pareri di cui all’art.49 del suddetto Decreto Legislativo;

DETERMINA

Confermare la composizione del Comitato unico, di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione1)
del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni" (C.U.G.) i seguenti dipendenti:

Rappresentanti sindacali
UGL Maria BEVILACQUA componente titolare
CISL FP Duilio PERNARELLA componente titolare

Marco ANTONETTI componente supplente

Rappresentanti dell'Amministrazione
Cristiana Maria CARACENI componente titolare
Patrizia POPOLLA componente titolare
Tiziana DI FAZIO componente supplente

Dare atto che i predetti componenti dei Comitato Unico di Garanzia, nominati il 31/03/2014, rinnovati2)
per 4 anni, rimarranno in carica fino al 31/03/2022.

Confermare come Presidente del CUG Duilio PERNARELLA.3)

Riservarsi di disporre con successivo apposito atto, se richiesto, di integrare la composizione del4)
C.U.G. con i rappresentanti delle OO.SS. mancanti e pari numero di rappresentanti
dell'Amministrazione.

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico dell'Ente e, quindi,5)
non è soggetto a parere contabile.

Di trasmettere copia della presente, all’amministrazione comunale ed alle OO.SS.6)



La presente determinazione, pur esecutiva di precedente atto, è comunque soggetta a pubblicazione all'albo
pretorio ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del D. Leg.vo
18.08.2000 n. 267 e, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (Art. 49, 147 e 147bis D.Lgs 267/2000)
Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  Silvio Mancini.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49, 147 e 147bis D.Lgs 267/2000)
Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Ilario Daniela



REGISTRO ALBO N. |_1205_|

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per
15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna.

Monte San Biagio, __27-09-2019__
IL RESPONSABILE DI AREA

F.to Mancini. Silvio


